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Podnośnik cieczy

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
podnośnik cieczy stosowany w przemyśle che¬
micznym i maszynowym, zwłaszcza dla cieczy
chemicznie agresywnych.

Stan techniki. Dotychczas znany podnośnik cie¬
czy z patentu niemieckiego nr 960.250, oraz także
z patentu niemieckiego nr 1.016.130, napędzany
jest sprężonym powietrzem i sterowany pływa¬
kiem a ponadto jest ukształtowany jako pompa
ssąca, przy którym doprowadzenie sprężonego po¬
wietrza następuje przez zawlr jaki otwierany jest
pływakiem znajdującym się w studzience cieczy
w przypadku, gdy poziom cieczy w studzience
przekroczy zadaną wysokość. Podnośnik ten posia¬
da pływak, otwierający zaw r doprowadzający sprę¬
żone powietrze, który umieszczony jest w prze¬
strzeni znajdującej się poniżej zbiornika pompy,
ograniczonej przez dolne przedłużenie ścianek
zbiornika, ktlra to przestrzeń związana jest ze stu¬
dzienką cieczy lub od niej odejmowana.

Pływak wykonany w znany sposób jako naczy¬
nie płaskie, otoczony jest pionowymi J>lachami
lub prętami. Pływak zawieszonym jest na pionowym
pręcie, który przeprowadzony jest przez zbiornik
w sposób szczelny ciśnieniowo w rurze prowa¬
dzącej. Korpus zaworu doprowadzającego sprężo¬
ne powietrze nałożony jest na rurę prowadzącą,
która umieszczona jest mimośrodowo i związana
sztywno z dnem i pokrywą zbiornika pompy. Za¬
wór doprowadzający sprężone powietrze ukształ¬
towany jest w znany' sposób jako zasuwa tłocz-
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kowa, która w części górnej i części dolnej .umie¬
szczona jest szczelnie z odpowiednimi ściankami
cylindra, podczas gdy środkowa zwężona część
tłoczka w górnym położeniu pływaka umożliwia
ćcpływ sprężonego powietrza.

Górna część zasuwy tłoczkowej posiada większą
średnicę niż jej dolna część. Zasuwa tłoczkowa
zaworu doprowadzającego sprężone powietrze jest
nasadzona na pręt pływaka za pomocą gwintu,
przy czym pręt pływaka składa się z dwóch da¬
jących się skręcić części. Wadą tego podnośnika
creczy jest to, że może pracować tylko w sposób
cykliczny a zatem często występują awarie tego
podnośnika spowodowane zaopwietrzeniem się ukła¬
du, ktre następnie obniżają sprawność całego pod¬
nośnika.

Znany jest także powietrzny podnośnik cieczy
z polskiego patentu nr 59 967, w którym wyko¬
rzystano sprzężenie dwóch efektów podnoszenia
medium, to jest wyporu hydrostatycznego na sku¬
tek aeracji czynnika w kolumnie podnoszenia oraz
efektu dynamicznego ajekcji spełniającej zadanie
wywołania dodatkowo układających się impulsów.
W podnośniku tym, wewnątrz kolumny podno¬
szenia, zabudowanych jest w odpowiednich od¬
stępach kilka eżektorów składających się z dysz
i dyfuzorów, których powierzchnia przekroju po¬
przecznego wlotu i wylotu powietrza i mieszaniny
powietrzno-wodnej ma przekrój pierścieniowy.
Dysze są zbudowane z dwóch części, z których
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część zewnętrzna jest zabezpieczona przed obro¬
tem w kolumnie podnoszenia przy pomocy żeber,
a jednocześnie przesuwa się łącznie z częścią
wewnętrzną w kierunku pionowym w prowadni¬
cach, natomiast część wewnętrzna jest przesu- 5
walna w kierunku pionowym przez zastosowanie
żeber i gwintu śrubowego w elementach, przy
czym regulacja przekroju poprzecznego dyszy od¬
bywa się przez obrót kolumną. Wadą tego pod¬
nośnika jest to, że nadaje się tylko do pompo- it
wania wód z głębokich otworów studziennychT
lub wiertniczych, czyli ma ograniczone zastoso¬
wanie.

Cel wynalazku. Celem wynalazku jest wyeli¬
minowanie wad i ograniczeń opisanych podnośni- 15
ków cieczy oraz polepszenie sprawności podnoś¬
ników cieczy. Zagadnieniem technicznym wyma¬
gającym rozwiązania jest podnośnik cieczy o nie¬
skomplikowanej konstrukcji, nadający się do
wszystkich rodzaj Iw cieczy, to znaczy do cieczy che- 20
micznie agresywnych i do cieczy chemicznie nie¬
agresywnych. Aby osiągnąć cel wytyczono zadanie
opracowania takiego podnośnika cieczy, w którym
wykorzystano sprężone powietrze do ciągłego po¬
dawania cieczy na różne wysokości z możliwością 25
regulacji wydajności w bardzo szerokim zakresie.

Istota wynalazku. Podnośnik cieczy według wy¬
nalazku jest charakterystyczny tym, że zawiera
wstępną komorę i sprężające komory, w których
osadzone są znane pływaki zaopatrzonexw popycha- 30
cze połączone trwale z obrotową osią wymienionych
pływaków oraz zwrotne zawory, które są usy¬
tuowane pod dnem wstępnej komory, podczas gdy
najniżej położone powierzchnie sprężających ko¬
mór połączone są ze sobą rozdzielczym zaworem 31
cieczy zaopatrzonym w przewód odprowadzenia
cieczy. Posiada także rozdzielacz powietrza, który
połączony jest ze sprężającymi komorami za po¬
mocą przewodów powietrznych, przy czym roz¬
dzielacz powietrza usytuowany korzystnie na zew- 48
nątrz sprężających komór ma suwak sterowany
popychaczami oraz -przewody doprowadzenia sprę¬
żonego powietrza. Wstępna komora zaopatrzona
jest w przewód odpowietrzająco przelewowy, któ¬
ry służy do odpowietrzania lub odprowadzania 45
nadmiaru cieczy z tej komory.

Zaletą podnośnika cieczy według wynalazku jest
prostota budowy, łatwość montażu i demontażu
a ponadto umożliwia ciągłe przetłaczanie cieczy
na różne wysokości lub odległości Prostota Wdo- 5°
wy podnośnika pozwala na szerokie wykorzysta¬
nie go w różnych przemysłach, na przykład w
przemyśle cukierniczym do transportowania mle¬
ka wapiennego zanieczyszonego piaskiem lub do
transportu rozrzedzonego błota defekosaturacyjne- *55
go a także w przemyśle obrabiarkowym do ukła¬
dów chłodniczo-smarowniczych i w przemyśle che¬
micznym do transportu cieczy chemicznie agre¬
sywnych.

Przykład wykonania wynalazku. Przedmiot wy- 60
nalazku jest przedstawiony w przykładzie wyko¬
nania na rysunku w schemacie ogólnym.

Jak uwidoczniono na rysunku podnośnik cieczy
według wynalazku składa się z wstępnej komory 1
oddzielonej *od dwóch komór sprężających 2 i 2 65

dnem. Komora wstępna 1 posiada przewód 4 do¬
prowadzający ciecz oraz przewód 5 odpowietrza-
jąco-przelewowy. W dnie komory wstępnej 1 są
zabudowane zawory zwrotne 6, które są przypo¬
rządkowane wymienionym sprężającym komorom
2 i 3. W sprężających komorach 2 i 3 znajdują
s'ę pływaki 7 zaopatrzone w popychacze 8, które
są trwale połączone z ich osią obrotową, przy
czym popychacz 8 usytuowany jest korzystnie na
zewnątrz komór sprężających 2 i 3, na których za¬
budowany jest także rozdzielacz powietrza 9 z su¬
wakiem lEj zaopatrzony w przewód doprowadzenia
sprężonego powietrza 10 oraz w otwory odpowie¬
trzające 11. Rozdzielacz powietrza 9 jest połączony
ze sprężającymi komorami 2 i 3 za pomocą prze¬
wodów powietrznych 12. W dolnej części komór 2
i 3 znajduje się zawór rozdzielczy cieczy 13 za¬
opatrzony w przewód odprowadzający ciecz 14.

Działanie podnośnika cieczy według wynalazku
jest następujące: z nieuwidocznionego zbiornika z
cieczą spływa grawitacyjnie do komory wstępnej 1
ciecz transportowana. Z komory wstępnej 1 spły¬
wa grawitacyjnie ciecz do dwóch komór spręża¬
jących 2 i 3, które napełniają się do określonego
poziomu regulowarfego zaworem zwrotnym 6. Pły¬
waki 7 znajdujące się w komorach sprężania 2 i 3
za pcmccą popychacza 8 ustawiają położenie su¬
waka 15 rozdzielacza powietrza 9. Poprzez otwarcie
nieuwidocznionego zaworu znajdującego się na
przewodzie doprowadzenia sprężonego powietrza 10
— suwak 15 rozdzielacza 9 ustawia się w jedno
z położeń skrajnych, wobec czego następuje do¬
prowadzenie do jednej ze sprężających komór
2 i 3, natomiast wywołane ciśnienie w jednej
z tych komór 2 lub 3 ustawia w zaworze rozdziel¬
czym cieczy 13 element kulowy w położeniu unie¬
możliwiającym wypływ cieczy z drugiej komory
2 lub 3.

Ciecz z pierwszej komory sprężającej 2 lub 3
wypływa przewodem 14 pod ciśnieniem jakie zo¬
stało wywołane w komorze 2 lub 3 a1 opadający
poziom cieczy wraz z pływakiem 7 do określonej
granicy powoduje przesterowanie mechaniczne lub
elektryczne suwaka 15 w rozdzielaczu powietrza 9
a w wyniku tego zostaje wywołane ciśnienie
w drugiej komorze sprężającej 2 lub 3, w zależ¬
ności od tego, od której komory rozpocznie się
pierwszy cykl przesterowania. Cykl jest powta¬
rzany naprzemian, w czasie którego jedna komora
2 lub 3 jest opróżniana a druga w tym samym
czasie jest. napełniana.

Zastrzeżenia' patentowe

1. Podnośnik cieczy, znamienny tym, że zawie¬
ra wstępną komorę (1) i sprężające komory (2)
i (3), w których osadzone są znane pływaki (7)
zaopatrzone dodatkowo w popychacze (8) połączo¬
ne trwale z obrotową osią wymiennych pływaków
(7) oraz zwrotne zawory (6), które usytuowane
są pod dnem wstępnej komory (1), podczas gdy
najniżej położone powierzchnie sprężających ko¬
mór (2) i (3) połączone są ze sobą rozdzielczym
zaworem cieczy (13) zaopatrzonym w przewód
odprowadzenia cieczy (14).
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2. Podnośnik cieczy według zastrz. lr znamień-
-ny tym, że wyposażony jest w rozdzielacz po¬
wietrza (9), który połączony jest ze sprężającymi
komorami (2) i (3) za pomocą przewodów po¬
wietrznych (12), przy czym rozdzielacz powietrza
■<9) usytuowany korzystnie na zewnątrz sprężają¬
cych komór (2) i (3) ma suwak (15) sterowany

popychaczami (8) oraz przewody (li) doprowa¬
dzenia sprężonego powietrza.

3. Podnośnik cieczy według zastrz. 1 lub 2,
znamienny tym, że wstępna komora (1) zaopatrzo¬
na jest w przewód odpowietirzająco-przelewówy
(5), który służy do odpowietrzania lub odprowa¬
dzenia nadmiaru cieczy z niej.'
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